fructiferas sui quasque generis, etc. Paradisus itaque ante Adamum conditus est et veluti sponso thalamus a Deo præparatus atque instructus. Nam quod Moses paradisi conditi mentionem post creatum Adamum facit, ideo fit, quod ad nondum satis explicatam de paradiso consito narrationem sibi revertendum, eamque absolvendam putavit, non autem quasi ille post conditum Adamum factus sit.

CAPUT VI.

Quam ob causam condiderit Deus paradisum corporeum. — Neque vero dubium est quin et cohonestandi et voluptate afflictiendi Adami gratia Deus paradisum condiderit, ut qui illum sibi majore cura studioque prosequendum duxit, quam ullam rerum cæterarum quæ super terram essent. Igitur quemadmodum impensiore ipsum honore quam alias res a se creatas affecerat, sic suis ipse manibus, atque ad suam imaginem illum condere, et paradiso veluti domicilio præ cæteris honorare voluit. Itaque locum ei destinavit et consuevit ornatissimum, magnificentissimum, voluptuosissimum, et ob summam elegantiam pulchritudinemque maxime expetibilem, in quo ille versaretur habitaretque: neque permisit ut cæterorum more animantium, quæ ratione vacant, terram depasceret.

CAPUT VII.

De paradiso, super terram, an in cælo existat.

— Sunt qui in cælo paradisum esse putent, eo quod divus Paulus apostolus de seipso dicat, raptum se fuisse in tertium cælum, et in paradisum²¹; neque enim hoc adjecturum fuisse, nisi in cælo esset paradisus. Verum nos ad ea respondemus, duo fuisse visa illa in quæ Paulus raptus erat; non unicum, cum ipse dicat: *Veniam ad visa atque ad patefactiones Domini*²²; non autem ad visum et ad patefactionem. Neque vero desunt etiam nobis Scripture loci quibus convincamus diversas fuisse duas illas patefactiones; et priore quidem in cælum, altera vero in paradisum fuisse sublatum Paulum. Nos igitur super terram esse paradisum statuimus, idque his argumentis: *Conserveat, inquit, Dominus Deus paradisum in Eden ab initio*²³; sive pridem: Eden vero locum vocasse videtur, non qui supra cælum esset, sed in terris. Præterea idem Moses affirmat quatuor flumina e paradiso profluxisse, Tigridem, Euphratem, Gihoneum, et Phisonem: quæ si e cælo delapsa essent, excavassent utique atque vasto halitu ipsam terram aperuissent, quippe quæ sustinere nequivisset molem tantam, quanta aquæ ex loco tam sublimi præcipites (et quidem dies noctesque continuato cursu) absque ulla intermissione ipsam pressissent, quare e terra promanasse illa flumina necesse est, et proinde paradisum quoque terrestrem fuisse. Ad hæc Dominus noster ait ad latronem: